4

       Дело № 5-27-216/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2021 года                                                          город Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Трощенко Сергея Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, являющегося ИП, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***,
по ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

26 сентября 2020 года в 09 часов 45 минут Трощенко С.В., находясь в нестационарном торговом объекте по адресу: ***, осуществлял продажу алкогольной продукции, а именно: пиво светлое «Крым Жигулевское», объемом 1,5 литров в количестве 3 штук, с содержанием алкоголя 4,4%, чем нарушил п.9 ч.2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.
В судебном заседании Трощенко С.В. вину признал, раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Трощенко С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3  ст.14.16 КоАП РФ.
Часть 3 ст. 14.16 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
На основании п. 1 ст. 26 Федерального закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции.
Согласно п. 9 ч.2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Из материалов дела усматривается, что 26 сентября 2020 года в 09 часов 45 минут Трощенко С.В., находясь в нестационарном торговом объекте по адресу: ***, осуществлял продажу алкогольной продукции, а именно: пиво светлое «Крым Жигулевское», объемом 1,5 литров в количестве 3 штук, с содержанием алкоголя 4,4%.
Согласно договору №25 от 29.05.2019г. на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности Песчановского сельского поселения по адресу: ***, размещен нестационарный торговый объект.
Ответственность за нарушение требований Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции" возложена в силу п. 3 ст. 26 указанного Закона на юридических, должностных лиц и граждан.
Виновность Трощенко С.В. в совершении вышеуказанного административного  правонарушения  подтверждается:
- протоколом №РК-358043 от 28 сентября 2020 года об административном  правонарушении, подписанным Трощенко С.В. без возражений, протокол им подписан без замечаний, копия протокола им получена  (л.д.2);
- заявлением КУСП №8448 от 26.09.2020г. (л.д.3);
- протоколом осмотра помещений, территорий от 26.09.2020г. (л.д.4);
- фототаблицей (л.д.5-6);
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции *** от 28.09.2020г. (л.д.7);
- объяснением Трощенко С.В. от 26.09.2020г. (л.д.9);
- распиской Трощенко С.В. от 26.09.2020г. (л.д.10);
- копией договора №25 о размещении нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности Песчановского сельского поселения от 29.05.2019г. (л.д.11-12);
- копией схемы (л.д.13);
- копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.14);
- копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе от 01.01.2015г. (л.д.15).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.
Оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Трощенко С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, его действия квалифицированы верно.
Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, имеет правовое значение факт продажи алкогольной продукции на нестационарном торговом объекте, который нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, тем самым в действиях Трощенко С.В. установлен состав вмененного административного правонарушения.
Смягчающим административную ответственность Трощенко С.В. обстоятельством является раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность Трощенко С.В. обстоятельств не установлено.
Вещественные доказательства: 3 бутылки пива «Крым Жигулевское» в полимерных бутылках емкостью 1,5 л., с содержанием алкоголя 4,4%, переданные на хранение Трощенко С.В., считать возвращенными в порядке применения п. 1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Трощенко С.В.,его имущественное и семейное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, тот факт, что административное правонарушение не повлекло негативных последствий, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
   Руководствуясь ч. 3 ст. 14.16, 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Трощенко Сергея Владимировича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
   Штраф перечислять по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604000, КБК:  828 1 16 01333 01 0000 140, УИН 0.
Вещественные доказательства: 3 бутылки пива «Крым Жигулевское» в полимерных бутылках емкостью 1,5 л., с содержанием алкоголя 4,4%, переданные на хранение Трощенко С.В., после вступления постановления в законную силу, считать возвращенными Трощенко С.В., в порядке применения п. 1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ.
В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа  в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                         Есина Е.А.